TAROT 4508 FB L

MANUAL DE USUARIO

9.8g |(RoHS]

3AXis||MEMS|| e || Easy |Energy ol lStabIe ‘255-6(—;0“0“| EDJ | 400Hz|| 2]

Gracias por comprar un producto Tarot. E1 Tarot 450PRO FBL utiliza la mas moderna
tecnologia en productos de Radio Control. Por favor, lea detenidamente este manual antes de
montar y volar su nuevo helicoptero Tarot 450PRO FBL. Le recomendamos que conserve
este manual para futuras referencias de mantenimiento y puesta a punto del helicoptero.



Estimado cliente:

Gracias por haber elegido un producto TAROT. Le recomendamos
que visite nuestra pagina web en Espafla www.mercadorc.es vy
www.tarofrc.es para poder disponer de Ila informacidon mas
actualizada sobre su helicoptero de radio control, este manual,
consejos de configuracion, y nuevos accesorios disponibles.




Lo~ WN=

ANEFOAUCCION ... e e e 2
. Notas de SeQUITAAM . ... mwmmimmsmmmmmms s e it o5k F e f Fr s s nsns 2
. Equipamiento necesario para el montaje ..........ccecceiiviii e eee e 4
- NISTraCiONT del @IMIDAIATE ..cuuxunsununsusin ssinsisnsnssnin iswsn nossssss b issinssesis s s s 4
. Comprobaciones de seguridad antes de volar .........ccooceiiiiiviceenen, 5
B o ] U TR I WL (L[ T, T, -, WERLp 6
. Preguntas y respuestas ... iiiei i err s e s nn e e 17
. Resolucion de problemas........cccccci i e e 18
I =T oT=Ted |1 [o= Ted Lo o 1= 30 19

www.tarotrc.es www.mercadorc.es



Gracias por adquirir un producto Tarot. El helicoptero Tarot 450PRO FBL ha sido disefiado como un
helicoptero de RC de uso facil v con todas las funciones para ser capaz de cualquier modo de vuelo
rotativo. Por favor, lea detenidamente este manual antes de montar el modelo, y siga todas las
precauciones y recomendaciones que encontrard a lo largo del manual. Aseglrese de conservar este
manual para futuras referencias de mantenimiento v puesta a punto del modelo. El Tarot 450PRO FBL es
un nuevo producto desarrollado por FeiYue. Ofrece el mejor disefio disponible en el mercado de micro
helicopteros hasta la fecha, proporcionando estabilidad de vuelo para principiantes, total capacidad
acrobatica para pilotos expertos, v una fiabilidad sin igual en servicio al cliente.

SIGNIFICADO DE LOS SIMBOLOS

-ﬁ‘
."{ i

/1 Peligro Un mal manejo por no seguir estas instrucciones puede causar dafios o lesiones.

—_— %

>

5, Atencion Un mal manejo por no seguir estas instrucciones puede resultar peligroso.

® Prohibido No lo haga bajo ninguna circunstancia.

NOTAS IMPORTANTES

Los helicopteros de Radio Control, incluido el Tarot 450PRO FBL no son juguetes. Los helicopteros de
Radio Control utilizan varios productos de alta tecnologia para conseguir un mayor rendimiento. Un uso
inadecuado de este producto puede ocasionar graves dafios, o incluso la muerte. Por favor, lea este manual
detenidamente antes de su uso y asegUrese de ser consciente de su propia seguridad personal v de la
seguridad de los demas y de su entorno cuando maneje cualquier producto Tarot.

El fabricante y el vendedor no asumen ninguna responsabilidad por el uso o manejo de este
producto.

Este producto esta destinado solo para su uso por adultos con experiencia en el vuelo de helicopteros de
Radio Control v que dispongan de un campo de vuelo legal. Después de la venta de este producto, Tarot no
puede mantener ninglin control sobre su uso o manejo.

Le recomendamos que consiga la ayuda de un piloto experto antes de intentar volar nuestros productos por
primera vez Solicite el consejo en un establecimiento experto en su zona. Esta seria la mejor forma de
montar, ajustar y volar su modelo por primera vez El Tarot450 PRO FBL requiere un cierto nivel de
habilidad para su manejo. Cualquier dafio o insatisfaccion como resultado de accidentes o modificaciones
no estan cubiertos por ninguna garantia y no se¢ admitira su devolucion para reparacion o sustitucion. Por
favor, contacte con nuestros distribuidores para obtener asistencia técnica gratuita, o para conseguir

recambios cuando encuentre problemas durante el manejo o mantenimiento.

2. NOTAS DE SEGURIDAD TAROT

¥
FAN =
/1% Atencion

Vuele solo en sitios seguros, lejos de otras personas. No maneje un helicoptero de Radio Control en las
cercanias de viviendas o grupos de personas. Los helicopteros de Radio Control son propensos a los
accidentes, fallos y choques debido a una gran variedad de motivos, incluyendo la falta de mantenimiento,
errores del piloto, e interferencias de radio. Los pilotos son responsables de sus acciones y de los dafios o
lesiones que pudieran ocurrir durante el manejo de su helicoptero de Radio Control.

2 www.tarotrc.es www.mercadorc.es




® Potibide  SITUESE EN UN LUGAR APROPIADO

Los helicopteros de Radio Control vuelan a gran velocidad, por lo tanto tienen un cierto
grado de peligro potencial. Busque un campo de vuelo legal que debe ser llano v sin
obstaculos. No vuele cerca de edificios, cables de alta tension, o arboles para garantizar =
su seguridad, la de los demas y la de su modelo. Por favor, para la primera practica elija
un campo de vuelo legal v puede utilizar un kit de entrenamiento para minimizar los
posibles dafios. No vuele su modelo con malas condiciones meteorclogicas como lluvia,
viento, nieve, o poca visibilidad.

® mobibide  EVITE LA HUMEDAD

Los modelos de Radio Control estan compuestos por multitud de componentes
eléctricos de gran precision. Es necesario mantener €l modelo y su equipamiento
lejos de la humedad v otros contaminantes. La exposicion al agua o a la humedad
puede causar un mal funcionamiento del modelo, y como resultado quedar inutilizado
para su uso, o romperse. No lo utilice ni lo exponga a la lluvia o humedad excesiva,

® Bebiale  USO ADECUADO

Por favor, utilice las piezas de repuesto que se indican en este manual para garantizar
la seguridad de los instructores. Este modelo esta fabricado para su uso como modelo
de Radio Control. No intente utilizarlo para otros fines.

M,

/¥ Peligo  SOLICITE LA AYUDA DE UN PILOTO ESPECIALIZADO

Antes de encender su modelo y su transmisor, aseglrese de que nadie esta utilizando
la misma frecuencia. Las interferencias pueden hacer que su modelo, u otros modelos
puedan romperse. La ayuda que le puede ofrecer un piloto experimentado sera
mestimable tanto para el montaje como para el ajuste v realizacidn del primer vuelo.
(Le recomendamos que practique primero con simuladores para ordenador).

i

/1 Peligo  UTILIZACION DE FORMA SEGURA

Manegje este modelo con todas sus capacidades integras. No volar nunca con
cansancio o en condiciones mermadas. Podria resultar muy peligroso.

”f\ Atemeism  MANTENGASE SIEMPRE ALEJADO DE LAS PALAS

Durante el funcionamiento del helicoptero, el rotor principal y el rotor de cola giran a
una gran velocidad. Las palas son capaces de causar graves lesiones en ¢l cuerpo v
dafios en ¢l entorno. Sea consciente de sus acciones, y mantenga su cara, 0jos, manos
y ropa suelta lejos de las palas. Siempre vuele el helicoptero a una distancia segura
para usted y los demas, asi como de objetos en los alrededores. Nunca pierda de vista
el helicoptero ni lo deje desatendido mientras esté encendido. En cuanto lo aterrice,
apaguelo inmediatamente junto con la emisora.

/B svmcion  MANTENGALO ALEJADO DEL CALOR

plastico es muy susceptible de dafiarse o deformarse bajo temperaturas extremas.

Aseglrese de no almacenar el modelo cerca de ninguna fuente de calor como hornos

o estufas. El mejor lugar de almacenamiento es dentro de una vivienda en una XIS
habitacion que tenga una temperatura controlada y estable.

Los modelos de Radio Control estan fabricados con diferentes piezas de plastico. El f l i

3 wWww.tarotrc.es www.mercadorc.es




3. EQUIPAMIENTO NECESARIO PARA

EL MONTAJE

/4

EMISORA Y EQUIPAMIENTO ELECTRONICO NECESARIO PARA EL MONTAJE

Emisora
(6 6 mas canales)

Receptor
(7 6 Mas canales)

-

Medidor de Paso

Pulse | e |

Bateria Li-Po
11.1V 38 2100-2500 mAh

HERRAMIENTAS NECESARIAS PARA

EL MONTAJE

S

Tijeras

Ne

Alicates de corte

P

Alicates para rotulas

y .

Grasa lubricante Fija tornillos

Ny,

Llaves Allen

'\-.._\

\k‘h

Destornillador de estrella

4. ILUSTRACION DEL EMBALAJE

/4

TAROT 450Fr0

==L

H AXIS GEHrg sEsTem

Programmable

www.tarotrc.es

www.mercadorc.es



5. COMPROBACIONES DE SEGURIDAD ANTES DE VOLAR TAROT l//

COMPRUBE CUIDADOSAMENTE ANTES DE VOLAR:

Antes de volar, por favor asegurese por seguridad de que nadie mas esta operando en la misma
frecuencia.

%

Antes de volar, por favor compruebe que las baterias del transmisor y del receptor tienen suficiente
carga para el vuelo.

Antes de encender el transmisor, compruebe que el mando del acelerador esta en su posicion mas baja,
¥ que el interruptor IDLE se encuentra apagado.

Cuando encienda el equipo, por favor siga el procedimiento de Encendido/Apagado. ENCENDIDO —
Encienda primero el transmisor, y a continuacion el receptor. APAGADO — Apague primero el
receptor, y a continuacion el transmisor. Si actiia de forma inversa, puede provocar que el modelo
quede fuera de control. Por favor, adquiera este habito correctamente por su seguridad.

Antes de volar, compruebe que cada movimiento es suave y las direcciones correctas. Inspeccione
cuidadosamente los servos por si hubiese cualquier obstaculo o engranaje roto.

*

%

Compruebe que no falte ningin tornillo o tuerca. Compruebe si existe algim componente deteriorado o
incompleto. Compruebe cuidadosamente las palas del rotor principal y los porta palas. Un fallo o un
componente roto podrian causar una situacion de peligro.

Compruebe todas las rotulas, para evitar una holgura excesiva, ¥ si es necesario, reempliacelas. Un fallo
en las rotulas producira una baja estabilidad en el vuelo.

¥ Compruebe que la bateria vy el conector de la misma se encuentran bien sujetos. Las vibraciones y un
vuelo violento pueden podrian provocar su desconexiony perder el control del modelo.

Cabina Rotor Principal Tubo y Transmision de Cola Chasis Coronas

| Eje Principal P [

Cola Palas de carbone 325 mm Accesorios Pifion de motor

C R [

’ N Sy
Servo de Ciclico (x3)

Tren de Aterrizaje Servo de Cola (x1) Giréscopo de 3 Ejes ZYX Variador Brushless Motor Brushless

KEquipamiento estandar

ml g
Glando vea las siguientes anofaciones, por favor A A v ,\
iy . . ] \ i o\ P
utilice pegamento o grasa para garantizar la seguridad | P8 B8R &8 N
en vuelo. [T |mes| [Tea| | ca (I
———

Grasa Verde Azul Transp. T43: Aplicar aprox. 1 mm.

CA: Aplique pegamento CA para fijar.
R48: Aplique adhesivo para fijar.

T43: Aplique fijatornillos para fijar.
Oil: Aiiada grasa.

Adhesivo R48 para partes metalicas tubulares (p.c.
rodamientos). Aplique una pequefia cantidad de
fijatornillos T43 en tornillos o partes metalicas y
retire el sobrante. Para su desmontaje, le
recomendamos calentar las uniones metalicas durante
unos 15 segundos. (NOTA: mantenga las partes
plasticas alejadas del calor.)

Qés ancha mira hacia fuera. /

Cuando monte las rotulas, aseglirese de que la parte

5 wWww.tarotrc.es www.mercadorc.es



6. MONTAJE

TAROT l//

o L ] m x2
Rétula de Enlace A
(M2.5x3.3) (4.75x20.4mm)

i i : } Rodamiento

' @ x@D8x3mm

[}
1

i
.

1

X2

Rodamiento @3x@8x3.5mm
(R) x2
Arandela @5.5x28x0 4mm

HIE

Rodamiento &4x38x3mm

El rodamiento ¥ su arandela son
elementos que sufren desgaste, y
deberian revisarse para su
cambio cada 20 vuelos. Cuando se
realizan vuelos con una alta
velocidad de giro del rotor, esta
revision deberia hacerse con
mayor frecuencia para garantizar
la seguridad en el vuelo.

Rotula de Enlace A
(M2.5x3.3) (24.75x20 . 4mm)

1&; Atencion

En aquellos elementos que vienen ensamblados
de fabrica, por favor compruebe que los
tornillos se encuentren firmemente sujetos ¥y

Aplicar fijatornillos T43
cuando rosque en una
parte metalica.

Arandela

Y

@5.5x38x0.4mm

Rodamiento

I3xI8x3.5mm

Portapalas del rotor
principal

Aplicar grasa en
el rodamiento

I

Hendidu.r/ H e!ldidura

© | 2 I:l x2

Tornillo (M2x6mm) Amortiguador @4x6.5x4mm

© |- 0 |-

Arandela @2x36x0.6mm Arandela de Ajuste @4x&5.6x1mm

Fina Gruesa
aplique un poco de fijatornillos. Rodamiento
pliq p ]

Eje del Portapalas Principal

@334 x5 11mm
Amortiguador
S4xd6 . 5x4mm

Arandela de Ajuste
e /Q4x@5.6x1mm
Aplicar e,
Cabeza del Rotor G
Principal
-

Arandela/ w
22 xF6x0.6mm

Tornillo

(M2x6mm)

6 WWWw. tarotre.es

www.mercadorc.es



Rétula de Enlace Larga
(M2x2.5) (@4.75%19.68mm)

Plato Ciclico

Rodamiento

D23H5%6x2.3mm Arandela
(montado en fabrica) 22x@3.6x0.2mm

Tornillo
{M2x12mm)

Rodamiento

1 5xd4x2m

Brazo de la
Guia QOscilante

Tornillo de Cabeza
Redonda (M2x12mm)

Biela del Brazo
Rétula de Enlace A
(M2x2.5) (&4.75x7.18mm)

© [m =1
Tornille (M2x5mm)
& ) x4

Tornillo de Cabeza Redonda (#0x4mm)

© AL
Tornillo (M2x12mm)

a4

Rodamiento F2xF5x6x2.3mm

Rodamiento 1. 5x&34x2mm

Arandela @2x6¥3 .6x0.2mm

)| i
Rotula de Enlace A
(M2x2.5) (i24.75x7.18mm)

Roétula de Enlace Larga
(M2x2.5) (34.75x19.68mm)

e | [ | e

kit

x4

x4

b

X6

x1

S l—mm

Tornillo sin Rosca Central (M2x10mm)

Tl.lerca (M2)

x1

x1

Aplicar un poco de fija

tornillos T43 cuando
en una parte metalica.

rosque

Tornillo
(M2x5mm)

Reenvio (F)

' /Freno del Rotor

Tornillo sin Rosca
Central (M2x10mm}

Eje Principal
{@5x118mm)
(@5x116mm)

(Aprox. 45.5x2mm)

/\_ELE“ Atencim

En aquellos elementos que vienen ensamblados
de fabrica, por favor compruebe que los
tornillos se encuentren firmemente sujetos y
aplique un poco de fijatornillos.

7

www.tarotrc.es www.mercadorc.es




Aplicar un poco de fija
tornillos T43 cuando rosque
en una parte metalica.

Soporte del
Soporte Rodamiento
del Motor

Tornillo Prisionero
(M2.5x12mm)
Fijacion de la

Cabina Rodamiento

A5x51 3x4mm
(montado en fabrica)

Tornillo de Cabeza Redonda
(M2 .5x5mm)

Chasis de Fibra de
Carbono (1.2mm)

(o) a2 © VLI B G (i x 14 (®)) X2
Fijacién dela Cabina Tornillo Prisionero Tornillo de Cabeza Redonda Rodamiento
{(4x42mm) {M?2.5x%12mm) (M2.5x5mm) I5x13x4mm

(o} x2

Soporte del Patin Tornillo de Cabeza Redonda
(M2.5x 10mim}

de AterrizaiN

Tornillo de Cabeza Redonda
Patin de (M2.5x5mm)
Aterrizaje

| %3
Arandela @2 .6x5.8x0.6mm

Tornillo de Cabeza.
Redonda
{M2.5x5mm)

Arandela
2 .6x5.8x0.6mm

Tornillo de Cabeza Redonda
(M2.5x10mm)

8 www.tarotrc.es www.mercadorc.es




Arandela
@2 x5x0.5mm

Tornillo de
Cabeza Redonda

M2x6
(M2x6mm) Tuerca M2

Rétula de Enlace A
(M2x3.5) (&4.75x8.18mm)

Tornillo de Cabeza Redonda

(M2x6mm) (

Arandela
@2x@5x0.5mm
5S¢ recomienda lijar con papel de lija de grano 3001000 los lugares que se
muestran en la flusiraciéon para evitar que ningin borde pueda cortar un cable. { i X6
Arandela @2:55%0.5mm
Agujeros pasacables
Papel de lija
(=) H x3
Tuerca M2
3 44
Tornillo de Cabeza Redonda
(M2x6mm)
I x3
L Raotula de Enlace A
(1M2x3.5) (¥4.75x8.18mm)
Eje del rotor
principal <) Ensamblaje del chasis:
Presi los d No apriete totalmente los tornillos de los
HesLne 08 _os laterales del chasis. Coloque el eje del
Laterales por igual 2 it =
rotor principal en sus rodamientos y
compruebe que sus movimientos (arriba

¥ abajo) son suaves. Coloque la placa
inferior del chasis sobre una superficie
plana y manténgala nivelada (por
ejemplo sobre una mesa de cristal).
Continlie haciendo leves movimientos
sobre el eje del rotor principal para
asegurarse de que siguen siendo suaves ¥

[I Lateral del chasis comience a apretar los tornillos poco a
Superficie de cristal / poco hasta que queden firmemente

sujetos.

90 g0 Un correcto montaje le ayudara a
\ ohtener un mejor rendimiento de su
L * motor ¥ del vuelo en general.

9 www.tarotrc.es www.mercadorc.es



Rodamiento
B3x@8x3mm

[ =

Rodamiento
D383 mm

x2

Rodamiento

: Engranajes de la
iransmisioén de cola
(montado en fabrica)

Sonorte del tgho de cola (Mh

Engranaje coénico largo
32.6:413.8x19.25mm

Rodamiento
F6x110x3mm

_#" Tuerca hexagonal

Soporte del tubo de cola (I)

B6x210x3mm
Cajade cola
B8.5x13.5x32.5mm
Rodamiento
P6xiF1 0x3mm }
Placa lateral de 1a caja de cola (D)
(28.75x15x15mm)
Engranaje de cola
(montadg en fabrica)
Separador
A8x10x7Tmm - \
Tuerca de aluminio

A 1 Engranaje conico largo @4x15.5mm

A l I x2 @2 .6x313.8x19.25mm
Rodamiento
B3x@8x3mm
i 7o\ Rodamiento
AT 2 @3xP8x3mm
Rti;i-amiento o
B6xE310x3mm

{1) ' 6

W _._t |_l“ % Tornillo

. (M2x5mm) Placalateral de la caja de cola (I)

Tormdllo (26x15%6.05mm)
(M2x5mm)

10

WWWw.tarotrc.es www.mercadorc.es




{c ¥ % Tornillo
st = 3 o il (M2x8mm)
Tornillo pasante Tornille Prisionero Collar A S
(M2x6mm) (M3x3mm) @23 x4mm randela
' Tornillo pasante Portapalas EZX@?’.ﬁX@.me
@ | L] ol (M2x8mm) de cola
Tornillo pasante Rodamiento Collar B E
(M2x8min) B2:@5x2. 5mm @232, 5mm .
) . - Tornillo pasante wis ___Rodamiento
© | ! '3 i [ | ®2x6mm) ©2x55:2 . 5mm
| Tornillo R.;damient., Rétula de Enlace
(M2x9mm) @34F6x2.5mm (M2x2.5) Collar B
N ' (&94.75%7.5mm) @32, 5mm Rodamiento
% 1.4, i 3 I - @3x@6x2 . 5mm
Tornillo Rodamiento Arandela .
| (M2xBmm) B4x@7:2.5mm @4x95.1x0 3mm ' i
3 5 Enlace d = A «»

f '_2 e l &y | conz":tfl e gg“ag;lmm Cabeza del Rotor
Desplazador Arandela Arandela T e, de Cola
(M2.5x10mm) 12003 6x0.5mm 2433 .6x0.2mm ' @n» F8x18.2mm

Brazo en “T” $
r metalico
! . Atencism
p Rodamiento
Cuando monte el desplazador del eje, por favor B4x@TR? Smm

utilice un poco de T43 en la rosca. No utilice T48

. o . oy Tornillo
para evitar dafios en el posterior mantenimiento - ehidohero
0 reparaciones. (M3x3mm)

\Torni]lo pasante

Desplazador del eje

. Arandela
g if » G4x25.1x0 3mm (M2x8mm)
« 1 Soporte del
. i rodamiento
L
Roétula de enlace

(M2:2.5)
(@4.75x7.5mm)

g_i":__‘ Arencion

Alinee Ia cabeza del rotor de cola con la parte
plana del eje de cola y fijela. Por favor aplique
un poco de pegamento en el tornillo prisionero.

Arandela
@233 .6x0.5mm

Tenga cuidado durante el montaje de los portapalas de colay
asegiirese de que se desplazan con snavidad y sin ningin tipo
de rozamiento. Un minimo rozamiento puede afectar a su
funcionamiento durante el vuelo.

Montado en fabrica. Por
favor, repase los tornillos.

Rodamiento
E2x5x2 .5mm

Brazo de control
de cola

\Arandela

B2x33.6x0.2mm

Rétula'de enlace

(M2x2.5)

(&4.75x7.5mm) Tornillo

(M2x9mm) Fl brazo del

empujador de cola
debe quedar paralelo
4l eje del portapalas
para asegurar el

En todos aquellos elementos que vengan montados de fabrica, por favor, suficiente recorrido.

compruebe que los tornillos estén bien apretados y aplique un poco de

fijatornill os.

Cuando apriete unarétula de enlace a un elemento plastico, utilice un poco
de adhesivo CA y apriétela para que quede firmemente sujeta, pero sin
excederse, ¥a que podria romperse.

11 www.tarotrc.es www.mercadorc.es




Aplicar un poco de fija Al montz.lr el soporte del rodamiento
tornillos T43 cuando rosque de la varilla de transmision en el tubo
de cola, aplique un poco de aceite para

en una parte metalica.

que se desplace con suavidad ¥
mantangalo vertical para que el giro
dela varilla sea suave.

Montado en fabrica. Por

Cuando monte
el tubo de cola,
alinéelo con el

Varilla de
transmision

favor, reviselo. T —

Enlace de plashco o
de rétula

Reenvio de cola
1 3x330mm

Tiranta de cola

agujero de 3mm

Pala de cola

Tornillo pasante
\(MZXSmm)

Soporte del
estabilizador vertical

\Estabilizador

Tornillo

Guia del reenvio (M2x12mm)

de cola

RN

P

/

¢ Tornillo
- (M2x18mm)

Enlace de plastico
derotula

> ) Soporte del estabilizador vertical
Tornillgm————"""" horizontal (inferior)
(M2.5x16mm)
Antes de montarlo, coloque un poco de cinta
adhesiva (0.03 — 0.05mm de espesor) alrededor del
Consejo para fijar la varilla de transmision tubo de cola para evitar que se pueda deslizar.

Aplique un poco de adhesive CA para fijar el rodamiento MRS84ZZ en su soporte, evitando que el CA se adhiera
al polvo que lo cubre, ya que podria provoecar que el rodamiento se bloquee. Cuando monte el soporte en el tubo
de cola, aplique un poco de aceite en el exterior del soporte y empiijelo en el interior del tubo siempre de forma
horizontal. (Si fuese necesario ayidese de un tubo de diametro un poco inferior al de la cola.

'1;0?2 eiilen:it;;“;)’;:el tubo de cola con — Punto neutral Varilla de
_ pray \ ; /del tubo de cola / Transmision
L ( | 7/ 74 ]

; ya L e
Engran{je Engranaje
delantero Tubo de cola | trasero

. = —— Rodamiento

Desplazamiento del

rodamiento 10-15mm Soporte del rodamiento de

la varilla de transmision
5.5 x2311.25x8mm

"-»..__‘_\—

Tornillo pasante (M2x8mm) Tornillo (M2x18mm}

Tornillo (M2x12mm} Tornillo pasante (M2x6mm)

2 @ [ <

X2

12 www.tarotrc.es www.mercadorc.es




I 3,!!\ \ Atencitm

Cuando apriete un tornillo a un elemento

Aplicar un poco de fija
tornillos T43 cuando rosque

en una parte metalica.

plastico, apriétela firmemente, pero sin
excederse, ya que podria romperse.

Reenvio (M)
Aprox. 33mm (con gje de 1 18mm)

P PR . ™ Guia antirotaciéon
Qym——ey]

Reenvio (M)

Aprox. 31mm (con eje de 116mm)
Tornillo autoroscante

(T2.6x6mm)

oy X3
Reenvio (M)

&1 .3x19mm

@1ax
Enlace de plastico
de rétula

Reenvio (M)

X6

No apriete este tornillo en
exceso, ya que podria

producir una deformacion
de la corona de autorotacion.

Tornillo sin rosca central —.______/

(M2x12mm) /,f
e
: ]
' ¢ ®
h T a P‘-\r , @

Tornille de Cabeza Redonda

Conjunto de la (M2.5x5mm)

Tuerca (M2) corona principal

@ (o x2
Tornillo autoroscante
(T2.6x6mm)

IR x10

Tornill(; de Cabeza Redonda
(M2.5x5mm)

(®)] i

f b i
Tornillo sin rosca central
(M2x12mm)

x1

(8] x1

Tuerca M2

Tornillo de Cabeza Redonda
(M2.5x5mm)

Alojamiento del rodamiento
de “una direccion”
@10x@21.5x7.8mm

Arandela

Tornillo de cruz P6x@Rx] 6mm

(M2x4mm)

Corona principal
150T

Rodamiento de “una
direccién”
Aox@51 0x1 2mm
(montado en fabrica)

Las letras hacia abajo I Eje del rodamiento

de “una direccién”
B5x@6x21.5mm

j'l‘. iy x4
Tornillo de cruz
(M2x4mm)
x1
Arandela
PoxA8x1.6mm

Corona de autorotacion
106T

13 www.tarotrc.es

www.mercadorc.es




Aplicar un poco de fija \ —
tornillos T43 cuando rosque '--'F 5
Pala de fibra de en una parte metilica. Tornillo sin resca central x2
carbono (M3x16mm)
Tuerca M3 X2
: Tornillo sin rosca central
: - (M3x16mm) T
e, B Tornillo de Cabeza Redonda x2
o - (M2.5%8mm)
Tuerca M3=——__ ,’
Para la fijacion it
del motor -
- Tornillo Prisionero x1
Soporte de bateria g (M3x3mm)
Arandela ; :
&'_‘ = o
Variador =] b i
: Tornillo autoroscante X6
(T2.6x6mm)
Utilice cinta de doble
cara o Velcro para
su fijacion

Tornille autoroscante
(T2.6x6mm}

Mg

Tornillo de Caheza
Redonda (M2 5x5mm)

‘r'and"

T n'

Tornillo Prisionero
(M3x3mm)

Tornillo de Cabeza
Redonda (M2.5x8mim)

Tornillo de Cabeza Redonda
(M2.5x5mm)

X6

Coloque el piiion del motor de tal forma que tenga una holgura de
aproximadamente 0.1mm con respecto a la corona principal para
evitar un exceso de consumo o la sobrecarga del motor.

Cuando monte el pifion del motor, asegirese de que se encuentra
paralelo a la corona principal y que encaja perfectamente con ésta.

H"ll]lllltiw WAL
LR illH’

Lo

Taror

A50M 3BIOKV

/

\’(/

&

f'\--

A Heblid A A Al AN

Anaf

azam 3000K"

14

WWW,

tarotrc.es www.mercadorc.es




Tornillo autoroscanie

Unidad Flybarless ZYX

Tornillo autoroscante
(T2.6x6mm)

Arandela
B26x4358x0.6

Reétula de Enlace A (M2x3.5)
(&4.75%8.18mm)

Adhesivo de
doble cara
del ZYX

Brazo del
Servo

Servode cola

Soporte del
servo de cola

(T2.6x6mm)
Tornille autoroscante x4 Rdtula de Enlace A (M2x3.5) x4 Arandela x1 Tuerca M2 x4
(T2.6x6mm) (#24.75x8.1 8mm) &2.6:895.8x0.6

Utilice el foam inclnido en el Kit para
el soporte de la cabina, ya que
reducira de forma muy efectiva las
vibraciones de la misma.

Cabina

15

WWWw.tarotrc.es www.mercadorc.es




\

Servo de cola

323mm ol
330mm
345mm.

Reenvio de cola

Aprox. 345mmx1

i!

Reenvio de cola
Aprox. 345mmzxl

Ruojo, Negro, Rojo, Blanco

Puerto de
Giroscopo

Ruojo, Negro, Rojo, Blanco

- - .  ATTXTLIAR
_ . PASO
!m*. — I  COLA |
%5 ] 'PROF. Emnmmaow_
- ALAB. 1
Ak "GAS
fr— \BATERIA
e i Profundidad
LT m»ﬁﬂmcmn_
tomil o= < Paso
B ANIE GYED AYEBTEM
BREEIE hfe DbIRiA A = Cola
VARIADOR

WWWw.tarotrc.es www.mercadorc.es

16




7. PREGUNTAS Y RESPUESTAS

/

Aumenta el paso durante el vuelo rapido
hacia adelante.

1- la ganancia de paso del giréscopo es demasiado baja.
Incrementela.

2- El trim de profundidad no esta bien centrado.
Compruebe si1 el helicoptero se inclina hacia atras
durante el vuelo estacionario.

Ganancia insuficiente durante el vuelo,
Pero si se incrementa la ganancia se
producen oscilaciones.

1- Compruebe y solucione posibles vibraciones
mecanicas del helicoptero.

2- Utilice un acolchado mas bando para el ZYX o dos
piezas de adhesivo acolchado.

3- Coloque el ZYX en otra posicion menos propensa a
las vibraciones.

Se muestra floton durante las maniobras
3D.

1- Incremente la ganancia de alabeo y paso.
2- Compruebe si la velocidad de los servos del ciclico es
demasiado baja (minimo 0.1 segundo/60°).

Vuelo estacionario inestable. Los mandos
son excesivamente sensibles.

Disminuya el valor ATV (AFR) de alabeo v
profundidad en su emisora.

Ademas puede afiadir exponenciales a los canales de
alabeo v profundidad.

Después de incrementar el ATV (AFR) del
alabeo y profundidad, la velocidad de giros
3D no son aun lo suficientemente rapidos.

Entre en el menu de configuracion del ZYX, y aumente
los limites de alabeo y paso del palto ciclico.

El helicoptero oscila después de un vuelo
rapido hacia adelante o de una caida
rapida.

1- Reduzca gradualmente la ganancia de alabeo y paso
enel ZYX.

2- Utilice amortiguadores mas duros en la cabeza del
rotor.

No puede entrar en el menii de de sistema o
en el menu de configuracion.

Compruebe la configuracion del final de recorrido de los
servos y de dual rate en la emisora.

Mezcla del plato incorrecta.

1- Configure en su emisora el plato ciclico en el modo
“sin mezcla” (Futaba: H1 ; JR: 1 servo NORM).

2- Seleccione el tipo de plato ciclico correcto en el
ZYX.

3- Desactive en la emisora las funciones de plato
oscilante, compensacion de reenvios, mezela de plato,
mezclas de aceleracion y otro tipo de mezclas del
colectivo.

No se puede encender el ZYX.

1- Compruebe que la tension de alimentacion es
correcta.
2- Compruebe la conexion entre el ZY X v el receptor.

El ZYX se enciende con el LED
parpadeando, pero el LED rojo permanece
parpadeante v no funciona.

Es posible que haya movido la unidad durante la
inicializacion. Asegurese que el helicoptero se encuentra
totalmente quieto durante la inicializacion.

Nota que el plato se inclina un poquito al
final del paso debido a las interacciones del
servo ;Deberia intentar nivelarlo hacia
afuera?

1- El plato ciclico no se encuentra nivelado a 0° cuando
centra el stick de paso.

2- Las interacciones del final de recorrido del plato
ciclico se compensan automaticamente por el ZYX
durante el vuelo.

- Qué ajustes puedo hacer en la emisora
después de haber completado la
configuracion?

Puede ajustar el trim, subtrim, dual rates, exponenciales,
v el paso colectivo.

17 www.tarotrc.es

www.mercadorc.es




. RESOLUCION DE PROBLEMAS

/4

PROBLEMA CAUSA SOLUCION
Ajuste de T — Los reenvios no tienen la | Ajuste la longitud de los
Palas ] misma longitud reenvios (A)
Vuelo Ajuste la longitud de los
Estacionario reenvios (A) para reducir
Paso excesivo el paso 4 6 5 grados. La
velocidad del rotor
: ; deberia estar en torno a
t\,;iomdad del rotor demasiado las 1900 RPM.
] Incremente en la
La curva de motor en emisorala curva de motor
estacionario es demasiado | en el punto de vuelo
baja estacionario (sobre un
635%)
Ajuste la longitud de los
reenvios (A) para
aumentar el paso 4 6 5
Falta de pasg grados. La velocidad del
; : rotor deberia estar en
\/E:lomdad del rotor demasiado o 2 las 1900 RPM.
ata Reduzca en la emisorala
La curva de motor en curva de motor en el
estacionario es demasiado | punto de vuelo
alta estacionario (sobre un
65%)
. . Punto neutral de cola mal | Reconfigure el punto
Durante el vuelo estacionario .
. configurado neutral de de cola
la cola se va desviando, o su : .
TR N ocpucsta os Al o Ganancia del ZYX Incremente la ganancia
o liols demasiado baja de cola del ZYX
\Eje(islgsf;géiggi? I:izr?oen Ganancia del ZYX Reduzca la ganancia de
gas p demasiado alta coladel ZYX
Ganancia de paso del ZYX | Reduzca gradualmente la
Oscila adelante/atras cuando se Bomisiada alta %Ziﬁcizcielgzss(;wos
le da alabeo Servos deteriorados u - tulaf;) TS ’
Oscilaciones holgura en los reenvios ;
il reenvios
iels Ganancia de alabeo del Reduzca gradualmente la
o ! 5 ZYX demasiado alta ganancia de alabeo
El helicoptero hace “ondas R hesl
durante el vuelo hacia adelante | Servos deteriorados u ,?elinp gce ?S SERVOS.
holgura en los reenvios rotuias ce enlate
reenvios
Respuesta muy lenta en alabeo | Velocidad de alabeo i?i:i?r eit?rén(i;fgszg
Respuesta | y profundidad demasiado lenta /P
4510 el alabeo y profundidad
Mandos Respuesta muy rapida en Velocidad de alabeo Reduzeazen la-emisarael
alabeo y profundidad demasiado rapida il S -
yP P alabeo v profundidad
18 Www tarotrc.es www.mercadorc.es




Longitud: 645 mm.

Altura: 218 mm.

Longitud de palas principales: 325 mm.
Diametro del rotor principal: 712 mm.
Diametro del rotor de cola: 158 mm.
Piiién del motor: 14 dientes

Corona del rotor principal: 150 dientes
Corona de autorotacion: 106 dientes
Corona del rotor de cola: 25 dientes
Relacion de transmision: 1:10:4.24
Peso (con motor): 530g.

218mm |

> L 645mm

Y

19 www.tarotrc.es www.mercadorc.es










Distribuido por

WWW.MERCADORC.ES &

Distribuidor oficial
Tarot para Espara



